



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-3074
Den 13. december 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 195 (MOF alm. del) stillet 24. november 2021 efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 195

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19/11-21 fra Hawboernes Forening, Lild-strand Særlige problemer for bysamfund og lokal udvikling ved udpegnings af naturnationalpark Vester Thorup, jf. MOF alm. del - bilag 117?

Svar

Jeg er opmærksom på de bekymringer, som mulige naturnationalparker forårsager ude i landet herunder også i Vester Thorup. Naturnationalparker er noget helt nyt i Danmark, og derfor er der selvfølgelig også mange spørgsmål. Grundlæggende tror jeg på, at der er plads til både natur og mennesker - og her er den lokale og konkrete dialog om spørgsmål, bekymringer og ikke mindst løsninger helt afgørende. Det gælder også i forhold til Dark Sky Park Thy og adgangs- og færdselsmuligheder.

Det skal være trygt og sikkert at færdes i naturnationalparkerne, og jeg er opmærksom på, at udsætning af store græssere kan skabe utryghed hos nogle. Miljøministeriet vurderer, at risikoen for ulykker med dyr i naturnationalparker eller store naturområder i det hele taget er lille, og at forvaltningen tilrettelægges for at begrænse risikoen mest muligt. Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke udsættes selvreproducerende kvæg i de kommende naturnationalparker. Naturstyrelsen har derudover meget erfaring med, hvordan man sikrer, at det er trygt at færdes i indhegninger med store græssende dyr. Der vil der i de kommende naturnationalparker blive gjort meget ud af at informere om, hvordan man bedst færdes i områderne.

Jeg har i mit svar til Hawboernes forening af 6. december 2021 informeret om, at deres bemærkninger bliver taget i betragtning, selvom jeg, af praktiske hensyn, ikke kunne deltage i naturvandringen i Vester Thorup. Jeg har desuden oplyst Hawboernes forening, at der ved en eventuel udpegnings af en naturnationalpark i Vester Thorup er lagt op til lave hegn, at indhegning i alt almindelighed ikke må forhindre eller unødigt vanskeliggøre offentlighedens adgang til og fra naturnationalparkerne, og at den frie bevægelighed skal opretholdes i videst muligt omfang.

Jeg vil endvidere henvise til mine tidligere besvarelser af spm. nr. 147 og 152 (MOF alm. del).

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum